Nos Conuentus etc. Quod Nobilis **franciscus kowach de Rijghman** ¹⁾ coram nobis personaliter constitutus per modum Reuocacionis et Retractacionis nobis significare curauit In hunc modum, Quomodo ipse illam fassionem et Inscricpionem Bonorum suorum paternorum Siculicalium, In possessione **Erdewzenthgeorgh In Sede Maroszeek** vocata existente habitorum, quam ipse superioribus annis, dum adhuc adolescens, Nondum perfecte, et Mature etatis fuisset, quam Nobili **Joanni Kaczaij** sororio suo Inconsiderate et Inpremeditate Inuitus et coactus vtcunque fecisset, quantum ad Sui partem, quoad omnes clausulas, articulos, et puncta, In omnibus suis clausulis, articulys, et punctis Reuocauit, Retractauit, Anichilauit, et Inuigorosam Reddidit, et commisit coram nobis, vigore et testimonio presencium literarum Nostrarum Mediante. Datum feria quinta ante festum Natiuitatis Beati Joannis Baptiste 1555.

Izabella királyné Liber Regiusából, mely eredetiben megvan a kolozsmonostori convent levéltárában.

¹⁾ **Rigmány** falu Maros széken.

CCCXVI.

II. Maximilián fölszólítja valamely erdélyi hívét, hogy a maga és más tapasztaltak tudomása után értesitse őt azonnal, mennyiben áll az a régi szokás, melyre az erdélyi vajdák hivatkoztak, hogy t. i. valahányszor a székelyek a királynak bélyegzett ökröket adtak, azokból a vajdáknak 200, az alvajdáknak pedig 100 darab szokott járni. Kelt Bécsben, 1555. július 3-dikán.

.... Scribunt ad Sacram Mauestatem Regiam, Dominum et genitorem nostrum obseruandissimum Vayuodae Transsiluani, antiquitus receptam et approbatam consuetudinem semper fuisse, vt **quotiescunque pro diuis quondam Hungariae regibus boues inter Siculos vrerentur, ex vstione illa CC. Pro Vayuodis, centum vero pro Viceayuodis cederent.** Cuius quidem consuetudinis hic apud nos prorsus ignotae Maiestas sua certiozem cupit habere cognitionem, et propterea vos hortamur, vobisque auctoritate dictae Sacrae Maiestatis regiae committimus, vt quid vobis de ista vstorum boum pro Vayuodis participatione constet, quid item ab alijs rerum et consuetudinum talium peritis de illa intelligatis, nos primo quoque tempore certiores facere debeatis Datum Viennae tertia die mensis Julij anno Domini **MDLV.**

Ily töredékesen közölte e levelet egy másolatból Pray, Dissertationes in Annales veteres Hunnorum, Avarum et Hung. 125. l.

CCCXVII.

Kendi Ferencz és Dobó István erdélyi vajdák ítélete Pókai Baláznak Apafi László ellen némely Maros széken Nyárádtón lévő székely örökségekért folytatott s hozzájuk feljebbezett perében, melyben Maros székeknek a feljebbviteli törvényszéken Udvarhelyen is helybenhagyott ítéletét megerősítvén, Apafi Lászlót a kereset alól fölmentik. Kelt Vécs várában 1555. october 4-dikén.

Nos Franciscus Kendy de Zentywan et Stephanus Dobo de Ruzka Waywode Transsiluanenses et Siculorum Comites etc. Me-

morie Commendamus per presentes Quibus expedit vniuersis Quod Nobis feria Quinta in festo scilicet Beati francisci confessoris vna cum nonnullis dominis et harum parcium regni Transsilluanarum Nobilibus et Siculis pro faciendo causantibus moderatio iudicio In Sede Nostra Iudiciaria Sedentibus Agilis Gaspar Kechethij pro **Agile Blasio Pokay** veluti Actore ab vna ac Nobilis et Agilis Gregorius Semyen de Saard pro **Egregio Ladislao Apaffy** veluti In causam attracto partibus ab altera **Juxta legacionem Agilis Nicolaj Kowach de Wagas Nunctij Sedis Wdwarhel** In figura Iudicij Nostri comparentibus, Idem Gregorius Semijen Exhibuit et presentauit Nobis quasdam literas Nostras Adiudicatorias et attestatorias Quarum tenor talis est **Franciscus Kendy de Zenthijwan** stb. (Lásd föntebb 1553-ra **CCCV. sz.**) Quibus Exhibitis et presentatis legacio dicti Nicolaj kowach continebat Quomodo Quedam Causa Ratione quarundam hereditatum Siculicalium in territorio possessionis **Nijaradthew** In Sede Maros existentis habitarum inter Egregium et Agilem Blasium Pokaj vt Actorem ab vna ac Egregium Ladislaum Apaffij veluti In causam attractum partibus ab altera In eadem Sede Maros Mota per viam appellacionis ad Sedem Wdwarhel fuisset deducta vbi annotatus Blasius Pokaj contra annotatum Ladislaum Apaffij proposuisset Qualiter Idem Actor Annotatum In causam attractum ab vsu et possessione quarundam hereditatum Siculicalium In possessione Nijaradthew vocata In Sede Maros existencium habitarum tribus legibus Inhibuisset et contra easdem tres leges Annotatas hereditates potencia, mediante possedisset, procurator autem In causam attracti Respondisset In causam attractum non potencialiter sed ex liberacione el. permissione Iudicis easdem possedisset qui cum Iudicem (de) eadem Sede Maros ad probandum producere voluisset Actor Respondisset In causam attractum assercionem suam testimonio Iudicis comprobaturum assumpsisse sed quum tunc In causam attractus producere voluisset ille non Iudex, sed capitaneus extitisset Et ob hoc testimonium Eiusdem capijanej admitere recusasset procurator autem In causam attracti fassionem dicti Capitanej Actorem recipere debuisse allegasset quandoquidem Iudicem et Capitaneum vnum fore affirmasset preterea quod in literis (no)stris Adiudicatorijs et attestatorijs Nullius Nomen Expressum fuisset sed Saltem ipse In causam attractus cum Iudice assercionem suam verificaturum suscepisset qui Eidem In causam attracto easdem hereditates liberasset,

Sedes autem Maros adiudicasset Quod Actor ipse ipsum Capitaneum acceptare debuisset quoniam In eisdem literis nostris Adiudicatorijs ac attestatorijs nullius nomen significatum fuisset, Sed tantum illud in eisdem contentum fuisset quod testimonio Iudicis solummodo In causam attractus assercionem suam verificaturum se promisisset Quo Iudicio Sedis Maros Idem Actor non Contentus Causam eandem ad sedem Wdwarhel prouocasset, vbi Sedes eadem, per ipsum Actorem literas Adiudicatorias et attestatorias nostras eidem Actori quibus probare comisisset quod in Causam attractus testimonio Iudicis suam assercionem verificaturum assumpsisset Exhiberi postulasset Actor vero Respondisset procuratorem In causam attracti easdem literas nostras habere quas per eundem et produci petiuisset, procurator In causam attracti Respondisset se ad productionem earundem non tenerj Cum et ipsum Actorem easdem literas habere oportuisset vbi prefata Sedes Wdwarhel Iudicium Sedis Maros In omni sui parte approbasset dictumque Actorem Exeo quod nichil omnino probare potuisset in totali Actione et Acquisitione sua Conuictum et aggrauatum fore adiudicasset Quibus perceptis assumpto superinde consilio prematuro et sana deliberacione prefatorum dominorum et Regni Nobilium Nobiscum in discussione et Examine presentis cause constitutorum et existencium prescriptum Iudicium prefatarum vtrarumque sedium in omnibus suis punctis Clausulis et Articulis laudauimus et approbauimus Annotatasque hereditates sicculicales In Actione et Acquisitione Actoris positas apud Manus Annotati In Causam attracti heredumque et posteritatum eiusdem vniuersorum perpetuo Relinqui debere et Insuper Eundem In causam attractum ab vltiori impetitione et Acquisitione Annotati Actoris franciscique et Stephani filiorum suorum In quos causa presens per mortem eiusdem Actoris genitoris eorum de iure est condescensa absolutum et Exoneratum esse Iudicando decreuimus et comisimus prout decernimus et Committimus per presentes Datum In Arce Weech Tercio die termini prenotati Anno dominj Milesimo Quingentesimo Quinquagesimo Quinto.

(P. H.)

(P. H.)

Lecta et extradata per me
Ladislaum de Mekche protonotarium.

Eredetije papiron az erd. kincstári levéltárban (Libri II. fasc. 8. lit. D.)

CCCXVIII.

Kendi Ferencz és Dobó István erdélyi vajdák és székely ispánok levele a Moldvában fogságban tartott Gerendi Péterhez kiváltása ügyében. Kelt Vécs várában 1555. nov. 8-dikán.

Egregie domine Amice Nobis Honorande. Salutem et nostri Commendacionem. Intelligimus te ex Seruitore tuo adhuc superstitem esse, quum iamdiu exspiratum arbitrabamur. Captiuos Valachos, quos eliberari postulas, Si **cum Siculis captiuis**, qui isthic Moldauię detinentur conferas, non sunt equales, Nihilominus quod hanc captiuitatem in Legacionibus Regni subijsti, dimittimus. De viarum vero patefactione, deque bona vicinitate cum illo Regno Moldauię firmanda, si tu redire posses, haud dubie aliquid concludere in hac re posse nos speraremus. Tandem bene valere optamus. Datum in Arce nostra Wech die octaua Nouembris, Anno domini 1555.

Franciscus Kendi de Zenthijwan
ac Stephanus Dobo de Ruzka
Wajde Transsiluani et Siculo-
rum Comites etc.

Kivül: Egregio domino Petro Gerendy, Amico nobis Honorando.

Eredetije a gyula-fejérvári Batthiányi-könyvtár kéziratái közt (Codex Authenticorum Tom. I. nro. 10.).

CCCXIX.

Kendi Ferencz és Dobó István erdélyi vajdák Nyárádtői Pókai Balázst, ki a törökökkel vívott csatában, mint a magyar nemesség hadainak zászlótartója, e zászlóval esküje ellenére a törökökhöz pártolt, minden jószágának, nevezetesen nyárádtői birtokának elvesztésére, és a magyar nemesség közül örökös kirekesztésre ítélik. Kelt Vécs várában 1555-ben.

Nos Franciscus Kendi de Zentivan, et Stephanus Dobo de Ruzka Vaywodae Transsiluaniae. Memoriae commendamus, quibus

expedit vniuersis, Quod quia prouida legum sanctio, Regnorumque et Regum salus exposcat, vt non solum fideles inque fidelitate inconcussa perseuerantes iustis laborum et fidelitatis praemijs reficiantur, et augeantur, sed vt et infideles pro meritis peccatorum suorum, periurijque penis, et condemnatione afficiantur, hinc est quod ad vniuersorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod quum **Blasius Pokai de Nyaradteu, Vexilliter Aquillae gentium Transsylvanarum Hungaricalium** ¹⁾, immemor fidei, fidelitatisque Caesareae Regiaeque Maiestati domino domino nostro clementissimo debita, immemorque excellentis sui Officij, quo exercitui praeesse, vexillumque gentium praeferre iureiurando tenetur, nupernis diebus in conflictu cum immani Christianitatis hoste in confinijis regni habito, vnacum signo seu vexillo partes nostras deserendo, semet Thurcis associauerit, ac non exiguum gentium nostrarum cateruam, in ruinam et obprobrium Christianitatis post se traxerit, taliterque victoriam de manibus nostris fraudulenter et dolose subtraxerit, hinc vniuersa eius bona vbilibet existentia et reperibilia, et signanter in possessione **Nyaradteu** habita, Nos quoque de manibus eius et posterorum suorum excipienda decreuimus per praesentes, antiqua Regni consuetudine et lege ita exigente, et mandamus firmissime, vt ipse Blasius Pokai infidelis e consortio et serie Nobilium Regni huius in perpetuum, nunquam amplius reuocabiliter eliminiter, et ejiciatur. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem praesentes literas nostras Authenticas expediri et communiri fecimus. Datum in Arce Vech, feria sexta prox(ima) po(st)

..... Anno Domini 1555.

A gyula-fejérvári káptalanban volt eredetiről ugyanazon káptalan által 1616-ban vett s Bolyai Antal részére kiadott hiteles másolatból közölte gr. Kemény József, Nemzeti Társalkodó 1833. II. félév 325.1.